‘Ο μέντοι γε Ἀλέξανδρος μετὰ τὴν ἀπὸ Βραχμάνων ὑπο-

terrae habitant, pro lege habent consuetudinem a maioribus ad se propagatam, ut omni stupro adulterio furto convicio caede ac maleficio abstineant. apud Bactrianos seu Brachmanas lex est, institutio et pietas a maioribus accepta, quod neque carnem edunt neque vinum bibunt, et quod ob fidem et metum dei constantem omnem lasciviam atque flagitium vitant, cum quidem vicini Indi nullo metu contrariam vitae rationem teneant, et in interioribus regionibus carnibus humanis vescantur hospitesque iugulatos devorent, veluti Cabes. Chaldaeorum et Babyloniorum leges plenae sunt impudicitiae atque turpitudinis. Agelaeis lex est ut mulieres terram colant atque aedificant, et ea quae virorum sunt regant, ac sua libidine nihil impedientibus maritis scortentur: sunt inter eas etiam bellicosissimae, et quae feras, nisi quae sunt robustissimae, venentur: imperant autem suis maritis. in Britannia compluribus viris una est communis mulier, multaque mulieres uni viro copulantur. Amazones autem maritos nullos habent, sed brutorum in morem semel quotannis extra suos fines profectae cum viciniis maribus concubunt, id tempus solenne ac festivum agitantes; et postquam conceperunt, omnes domum redeunt. ubi pariunt, mares perdunt, femellas tollunt accurateque alunt et educant.

Ceterum Alexander a Brachmanibus reversus, Aegypto occupata,

στροφὴν καταλαβὼν τὴν Αἴγυπτον κτίζει τὴν μεγάλην Ἀλεξάνδρειαν εἰς ἔδιον ὄνομα, πάλαι Ρικάστην λεγομένην. * ἡς ἐπεθύμησε τὴν λίμνην θεάσιασθαι διὰ τὸν αὐτῇ μυθευόμενα. πολλὰ μὲν οὖν τέρατα καὶ δνείρατα παρεκρούσατο, τῆς τε τῶν Χαλδαίων γνώσεως κατεφρόνησε, καὶ σὺν δλίγαις νανοῖν ἐπὶ τὴν εἰρη-
μένην λίμνην διαβήν τό τε τῆς κεφαλῆς διάδημα ἀπέβιλεν, διμήρον καὶ λαμπαδας καταρραγέντος πολλοῦ, καὶ μόλις ἐπὶ τὴν γῆν διεκήσατο. καὶ πιρυχρῆμα ὑπὸ Κασάνδρου τοῦ ἰδίου στρατηγοῦ φύρμακον δεξάμενος ἐσπαράχθη. καὶ ὁ μὲν ἐπὶ τοσούτοις κατορθώμασι τὸν βίον μετήλλαξε, δυσὶ καὶ δέκα χρόνοις πρὸς μησὶν ἐξ τῆς ἀρχῆς ἀπολαύσας, βιώσας δὲ τὰ πάντα ἔτη δύο καὶ τριάκοντα.

*Ανερχόμενος δέ ποτε ἀπὸ Ἱερονουσιλῆμ εἰς Περσίδα Ἐλαβε' τινας τῶν Ιουδαίων πρὸς συμμαχίαν, ἐν οἷς ἦν τις ὑπερέχων, 15 ὀνόματι Μοσόμαχος, κατὰ ψυχὴν μὲν ἄριστος τοξότης δὲ εὐστοχάτιτος· διὸ διούτων τὴν ἐπὶ Βαβυλῶνα ὁδόν, καὶ μάντεως τινος P 155 δρυιδεομένου καὶ πάντας ἐπέχοντος, ἥρωτησε τὴν αἰτίαν τῆς παραμονῆς τοῦ λαοῦ. καὶ ὁ ὀρνεοσκόπος ὑποδεικνὺς τὸν ὅρνιν ἔφη "ἄν μὲν ἀσάλεντος μένη, προσμένειν συμφέρον πᾶσιν, ἄν δ' ἀραστὸς εἰς τοῦμπροσθεν πέταται, προάγειν, εἰ δ' ὅπισθεν, ἀναγωρεῖν αὐθις." καὶ ταῦτα ἀκούσας Μοσόμαχος παρὰ τοῦ μάντεως, καὶ λάθρᾳ τόξον ἐλκύσας, βάλλει τὸν ὅρνιν. ἐφ' οἷς τοῦ μάντεως χαλεπήναντος καὶ πάντων τῶν τῇ πλάγῃ δεδουλωμένων, λαβὼν εἰς χεῖρας τὸν ὅρνιν Μοσόμαχος ἔφη "τί μοι μέμ-